
平成２６年１０月９日  

学 校 長 様  

研 究 主 任 様  

教 職 員 様  

京 都 市 立 高 雄 小 学 校  

校 長  出 口 信 行  

 

 

＜第二次案内＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

記 

1. 日時  平成２６年１１月１４日（金）  午後２：００～５：００ 

2. 会場 

京都市立高雄小学校  京都市右京区梅ケ畑奥殿町１５ 075-861-1028 

3. 研究教科  国語 

4. 公開授業について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 指導助言  

京都市総合教育センター指導室研修主事      西 澤  徹  先 生  

京 都市教 育委員会特別訪問指導 員      荒 井  あや子  先 生  

京 都 市 立 葛 野 小 学 校 校 長      古 森  義 和  先 生  

1:45 

受付 

２：００～２：４５  

公開授業                     

（2 年４年 6年各教室） 

３:００～３：２５ 

全体会（会議室） 

３:３０～５：００ 

事後研究会  

言語活動についてのワークショップ  

(公開授業の教室で) 

学年・学級 単元名・教材名 授業者 

2年 1組 

知っていることとつなげて読んで 

大すきなおにごっこをカードでしょうかいしよう  

「おにごっこ」 

松本 佳苗 

４年 1組 
物語文の読み方を身につけて，リーフレットを作ろう  

 「ごんぎつね」 藤本 佳保里 

6年 1組 
筆者の「ものの見方」を活用して，コメンテーターになろう  

 「『鳥獣戯画』を読む」 
船木 慎也 

＜学校教育目標＞ 心豊かに 自ら学び 高雄の次代を拓く たくましい子どもの育成 

＜研究主題＞ 『自ら学び，伝え合う子』をめざして 

～単元を貫く言語活動の充実をめざした授業づくり～ 

 秋冷の候，皆様お元気でお過ごしのこととお喜び申し上げます。さて，一次案内でお知らせしましたように，

国語科の自主研究発表会を開催します。子ども達に確かな学力を保障するためにどのように「言語活動」を展開

すればよいか，皆様と共に考えていきたいと存じます。校務ご多用のこととは存じますが本校研究発表会にご参

加いただき，ご指導を賜りたくご案内申し上げます。 



高雄小学校の子ども達です 

 ＜バラエティー豊かな言語活動にとりくんでいます＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お願い 

当日は上靴をご用意ください。 

また，名札の着用もお願いします。 

学習で作ったリー

フレットを，みんな

に紹介しています。 

自分の考えと友達

の考えを比べて，

ウェビングマップ

を作っています。 

ペアになって，作

品を交流してい

ます。 

友だちの発表

を，目を輝かせ

て聞いていま

す。 

表現物を使って，プレ

ゼンテーションの練

習をしています。 

教室にある ICT を活用し

て，学級全体に自分の考えを

伝えています。 


